1i CÂMARA
MUNICIPAL DE CAÇU
O Legislativo Mais Perto de Você

Projeto de Decreto Legislativo n° 	, de j .  dei 	r \,',.ç-de 2023.

"Confere Moção de Aplausos a
PAULO CEZAR MARTINS e dá
outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU:

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de Goiás, APROVOU
e eu, Presidente, PROMULGO o seguinte Decreto Legislativo:

Art. l Fica concedido, nos termos do Inciso VI, do § 1 0 , do Artigo 92, da Resolução
n° 05 de 16 de novembro de 2006, que instituiu o Regimento Interno da Câmara
Municipal de Caçu/GO, MOÇÃO DE APLAUSOS à pessoa de PAULO CEZAR
MARTINS, Deputado Estadual por Goiás.

Art. 20  A Mesa Diretora da Câmara Municipal fica autorizada, a definir data, horário
e local em que se realizará a Sessão Solene para a efetivação e entrega da Moção
de Aplausos ao homenageado referido no artigo anterior.

Art. 30  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de Goiás, aos uI
dias do mês de 	 , do ano de dois mil e vinte e três.

Câmara Municipal de Caçu/GO
Poder Legislativo

PROTOCOLO

Fis.: 22 	Livro:

Data:ÁiJ20.2-1 Às:_
Assinatura

JUSTIFICATIVA

A presente matéria tem o objetivo de, publicamente e oficialmente, no âmbito
do Poder Legislativo de Caçu/GO, promover singela homenagem de reconhecimento

ao Excelentíssimo Deputado Estadual por Goiás, Sr. PAULO CEZAR MARTINS, o
qual já é detentor do título de Cidadão Caçuense há muitos anos, exatamente pela

(64) 3656-1348 l (64)3656-1442  1 (64) 3656-1174 1 Acesse: cacu.go.ieg.br  sapi.cacu.go.leg.br

Edifício Vicente de Sousa Lima - Rua Tibúrcio Siqueira Gama, n°55 - Setor Morada dos Sonhos - Caçu - Goiás - CEP: 75813-000

CNPJ: 24.858,722/0001-40

CÂMARA
MUNICIPAL DE CAÇU
O Legislativo Mais Perto de Você

estreita ligação com a classe política e principalmente com o Município e com o povo
de Caçu. O pretenso homenageado sempre foi cidadão e político com extrema
afinidade com a classe menos favorecida da sociedade, assim foi enquanto
decorreram e decorre todos os seus mandatos eletivos, sejam eles de vereador ou
de deputado, sempre pautou pelo respeito ao dinheiro público. Sempre manteve
estreita ligação com o interior de Goiás, promovendo meios de facilitação à camada

mais necessitada da sociedade a se deslocar e a se abrigar na capital do Estado.
Com  o povo de Caçu não foi diferente, as ações voltadas à área da saúde, educação,
questões agrárias e tantas outras tem sido, atualmente, a sua tônica, sempre
atendendo ou promovendo os meios para que haja mais eficiência e celeridade nas
mais variadas demandas do povo. Caçu foi contemplado com várias emendas
parlamentares do homenageado, fazendo, também por isso, ser ele absolutamente
merecedor de mais essa simples, porém valorosa homenagem. Por tudo isso, é que
se tornou merecedor desta justíssima homenagem. Contamos com o apoio dos
Excelentíssimos Nobres Colegas.

/
/

(64) 3656-1348 1 (64) 3656-1442 1 (64)3656-1174 1 Acesse: cacu.go.Ieg.br - sapl.cacu.go.Ieg.br

Edifício Vicente de Sousa Lima - Rua Tibúrcio Siqueira Gama, n° 55 - Setor Morada dos Sonhos - Caçu - Goiás - CEP: 75813-000

CNPJ: 24.858.722/0001-40

Paulo Cezar Martins nasceu em Quirinópolis, em 27 de setembro de 1962. Filho de um
pedreiro, que depois se tornou um dos mais populares vereadores do município, e de
uma professora, Maria Alice Hungria Martins.
Paulo tinha um sonho: ser médico. Com  a orientação e apoio dos pais, ainda jovem,
seguiu para Goiânia para dar continuidade aos estudos, sem nunca se desligar de suas
raízes familiares e de amizades que construiu em sua terra natal. O desafio da cidade
grande, a Capital, só não era maior que os sonhos.
Paulo Cezar sabia que, no fundo, sua vocação seria para servir as pessoas. Desde
menino, sonhava com um mundo mais justo, menos desigual e mais fraterno.
A coragem e o jeito desbravador herdou do pai, Austo Pereira Martins. A sensibilidade,
a generosidade e o olhar caridoso vieram da mãe, com quem tinha uma forte ligação
afetiva - coisa de filho e mãe.
Em Goiânia, iniciou a militância política no movimento estudantil, posteriormente no
movimento popular. Lutou bravamente por melhorias para as regiões Noroeste e Sul,
como os setores Estrela D'Alva, Parque Tremendão, Morada do Sol e Parque Amazônia,
Jd. Atlântico, Amim Camargo, Andrea, Cristina. Se juntou aos primeiros moradores para
construir até moradias improvisadas, porque aquela era a condição que a Celg, então
empresa de energia do Estado, exigia para garantir a instalação de rede elétrica.
Em sua carreira, Paulo Cezar ocupou cargos na CeIg, foi diretor da Suteg, foi assessor
na Assembleia Legislativa e na Secretaria da Fazenda, Tornou-se um amigo pessoal e
um homem de confiança do então governador Henrique Santilio, que tinha nele a figura
de um jovem honesto, trabalhador e destemido.
Essa luta travada, junto às pessoas mais humildes, marcada por um extenso trabalho
social, permitiu que Paulo Cezar se elegesse vereador em Goiânia, em 1996, como o
mais votado do MDB, com 4.890 votos, e reeleito em 2000, para mais um mandato,
dessa vez pelo PSDB, sendo também o mais votado do partido.
Em 2004, Paulo Cezar foi eleito para mais um mandato para vereador em Goiânia, pelo
MDB, com 4.042 votos.
Em 2005, surgiu a possibilidade de assumir mandato na Assembleia Legislativa, com a
eleição de suplentes para outros cargos. Na prática, trocou quatro anos de mandato de
vereador por dois de deputado estadual.
Em 2006, porém, veio a consagração: foi reeleito deputado estadual com 26.947 votos.
Em 2010, foi o quarto deputado mais votado no Estado, com 42.732 votos. Na eleição
de 2014, assumiu o quarto mandato, sendo, dessa vez, o segundo mais votado, para
integrar a 18 1  Legislatura, com 54.629. Na época, ocupou por 2 anos a liderança do
PMDB.
Em 2014, assumiu a 1 1  vice-presidência, com a ascensão de Helio de Sousa à
presidência da Casa. No período de 9 a 16 de janeiro de 2015, assumiu a presidência
da Assembleia Legislativa, uma vez que o então presidente assumiu interinamente o
Governo do Estado.
Em 2018, Paulo Cezar Martins foi o quarto deputado estadual mais votado, com 40.970
votos, eleito pelo MDB. Naquela 18 1  Legislatura, no segundo biênio - 2015-2016 - Paulo
Cezar assumiu a 4 1  Secretaria da Mesa Diretora da Casa. Participou como titular das
Comissões de Saúde e Promoção Social e Meio Ambiente e Recursos Hídricos.
Em 2022, Paulo Cezar reelegeu-se para o 6 0  mandato de deputado estadual, dessa vez
pelo PL, o mais votado da legenda, com 37.638 votos.
Hoje, ocupa a posição de decano da Casa, ou seja, o deputado com maior número de
mandatos consecutivos.
A vida de Paulo Cezar é um exemplo de coragem, dignidade e disposição para servir.
O maior patrimônio que acumulou na vida pública foi de nunca ter tido o nome envolvido
em qualquer espécie de falcatrua.

"Desde cedo, meus pais me ensinaram que a honestidade e a dignidade são
inegociáveis. Nunca comprei consciências, nunca frequentei páginas policiais. Para
mim, o dinheiro do povo é sagrado", diz Paulo Cezar.
Resumo da trajetória política
- Em 1983, assessor do deputado Ângelo Rosa Ribeiro e do então prefeito de
Quirinópolis, Sodino Vieira de Carvalho, que, em 1990, se elegeria deputado estadual;
- Secretário do PMDB Jovem Regional em 1983;
- Em 1987, diretor da SUTEG no Governo de Henrique Santillo;
- Em 1997, diretor administrativo no 30  mandato de Nion Albernaz;

Em 1991, assessor do deputado Sodino Vieira de Carvalho;
- 1997: Eleito vereador por Goiânia com 4.993 votos;
- 2000 -. Eleito vereador por Goiânia com 7.093 votos -
- 2002: Suplente deputado estadual com 13.293 votos;
- 2004: Eleito vereador por Goiânia com 4.042 votos;
- 2005: Assume cadeira de deputado estadual;
- 2006: Eleito deputado estadual com 26.947 votos:
- 2010: Eleito deputado estadual com 42.732 votos;
- 2014: Eleito deputado estadual com 54.629 votos (Entre os anos de 2014/2015,
ocupou a 1a  vice-presidência e, entre os anos de 2015/2016, ocupou a posição de 40

secretário da Mesa Diretora);
- 2018: Eleito deputado estadual com 40.970 votos;
- Em 2022, Paulo Cezar Marfins é eleito o mais votado da bancada do PL, com 37.638
votos.